
つがる市介護保険に係る将来推計等について

１．要介護者数・要支援者数の推計
単位：人

平成27年度 平成28年度 平成29年度
平成30年度

（2018）
平成31年度

（2019）
平成32年度

（2020）
平成37年度

（2025）

総数 2,277 2,346 2,332 2,400 2,432 2,443 2,687

要支援1 244 272 256 263 267 269 294
要支援2 299 279 284 281 285 286 313
要介護1 545 527 534 559 564 567 623
要介護2 372 409 390 400 403 404 445
要介護3 262 280 283 296 305 305 335
要介護4 335 342 349 359 363 365 402
要介護5 220 237 236 242 245 247 275

上記推計値は第７期介護保険事業（支援）計画策定に向けたワークシートより

２．介護保険料基準額（月額）の推計
単位：円

第6期 第7期 平成37年度

保険料基準額（月額） 6,000 6,780 7,302

113.0% 121.7%

上記推計値は第７期介護保険事業（支援）計画策定に向けたワークシートより

３.日常生活圏域単位人口の推計　

〇日常生活圏域ごとの人口推計 単位：人

2015年
(H27)

2020年
(H32)

2025年
(H37)

15,417 13,651 12,035

4,301 3,828 3,375

5,096 4,630 4,081

3,947 3,502 3,087

4,555 4,066 3,585

33,316 29,677 26,163

〇日常生活圏域ごとの65歳以上人口推計 単位：人

2015年
(H27)

2020年
(H32)

2025年
(H37)

5,703 5,823 5,730

1,356 1,385 1,363

1,421 1,444 1,421

1,472 1,503 1,479

1,555 1,584 1,560

11,507 11,739 11,553

「日本の地域別将来推計人口（平成30（2018）年推計）」

「男女・年齢（５歳）階級別の推計結果一覧」を参考に推計

木造地区

森田地区

柏地区

稲垣地区

保険料基準額の伸び率（％） （※当該保険料基準額/第6期保険料*100）

日常生活圏域

車力地区

つがる市全体

車力地区

日常生活圏域

木造地区

森田地区

柏地区

稲垣地区

つがる市全体



４.認知症高齢者数の推計について

〇認知症有病率が2012年以降「一定」と仮定した場合

数学モデ
ルで推計

①　　　※1
①を適用し
た場合

②を適用し
た場合

2015 15.7 33,316 11,525 6,570 5231 5064

2020 17.2 29,677 11,739 6,439 5104 4956

2025 19.0 26,163 11,553 6,709 4971 4840

〇認知症有病率が2012年以降「上昇する」と仮定した場合

数学モデ
ルで推計

①　　　※1
①を適用し
た場合

②を適用し
た場合

2015 16.0 33,316 11,525 6,570 5331 5164

2020 18.0 29,677 11,739 6,439 5342 5193

2025 20.6 26,163 11,553 6,709 5390 5233

※2　「国立社会保障・人口問題研究所（平成30年推計）による

５．一人暮らし高齢者数の推計

総世帯数

65歳以上

75歳以上

65歳以上

75歳以上

65歳以上

75歳以上

※国立社会保障・人口問題研究所　公表データ

　「都道府県別　世帯主の男女別　年齢５歳階級別　家族類型別　世帯数」より推計

※1　「日本における認知症の高齢者人口の将来推計に関する研究」報告書の表3、表4の「認知症患者数と有病率
の将来推計」より

5,760

3,139

単独世帯数
（世帯＝人）

1,650

1,041

1,808

1,135

1,872

1,287

世帯主年齢別
　世帯数

5,476

2,590

5,775

2,769

2015年
（H27）

2020年
（H32）

2025年
（H37）

13,487

13,124

12,605

15.5

17.5

20.0

つがる市　　　　　　　　　（人）

つがる市　　　　　　　　　（人）

認知症の推定数

認知症の推定数

15.2

16.7

18.5

認知症患者の
推定有病率（％）

認知症患者の
推定有病率（％）

年
総人口

※2

65歳以上
の人口

※2

75歳以上
の人口

※2

厚労省の全国調査
（2012年）により補正し

た場合

②　　　※1

年
総人口

※2

65歳以上
の人口

※2

75歳以上
の人口

※2

厚労省の全国調査
（2012年）により補正し

た場合

②　　　※1



６．介護人材の必要数

（単位：人）

全国

青森県

つがる市

2016年度 2025年度

H28年度

2020年度

H32年度 H37年度

1,898,760

23,626

709

上記の全国、青森県の推計は厚生労働省が公表した「第7期介護保険事業計画に基づく介護人材の
必要数（都道府県別）による。

つがる市の推計については、青森県のデータをベースにH27～H29の受給者数の割合による。

2,446,562

27,355

821

2,160,494

25,528

766


